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Két magyart halálra gázolt, egyet megnyomorított a száguldó teherautó
POWELL RIVER HÁROM DERÉK MAGYAR MUNKÁSÁT DÖNTÖTTE KATASZTRÓFÁBA A 
VIGYAZATLAN VEZETŐ — ABAUJBAN ÉS SZABOLCSBAN GYÁSZOLJÁK BRITISH CO
LUMBIA ÚJABB MAGYAR TRAGÉDIÁJÁNAK ÁLDOZATAIT —EGY HONFITÁRSUNK NYÚJ
TOTT ELSŐ SEGÉLYT ÉS TELEFONÁLT ORVOSÉRT—MEG SEM ÁLLOTT A SZEREN
CSÉTLENSÉG UTÁN AZ EMBERTELEN GÉPKOCSI KEZELŐ — NYOMON A CSENDŐRSÉG

Küszöbön az orosz-japán 
háborúCsendes

Tengerig
Atlanti 

Óceántól
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Egy tostoni előfizetőnk szí
vességéből kapott értesüléseink 
alapján borzalmas közúti sze
rencsétlenségről adhatunk hirt 
olvasóinknak. Sajnos a kataszt
rófa mindhárom áldozata ma
gyar a míg kettő közülök ott a 
helyszínen kiszenvedett, a har
madik a Powell River-i kórház
ban élet és halál között lebeg. A 
halálos automobil” ázol ás min
den részlete és a szerencsétle
nül jártak családi körülményei 
annyira jellemzőek a magyar 
kivándorló tragédiájára, hogy 
egyetlen beküldött adatét sem 
hagytunk figyelmen kívül s az 
alábbiakban igyekszünk össze
állítani a katasztrófa történé

sére egy kissé félreugrohatott, jelt magáról Zemlényi, de a lap- 
ámde ót is elkapta a négykere- zártáig kapott híradás szerint 
kü halálkocsi és szétroncsolt még mindég élet s halál között 
fejjel maradt mozdulatlanul a lebeg, míg felesége és kisgyer- 
poros országúton. meke aggódva lesik szeretett

Mintegy 200 lépésre a gaztett knyérkeresőjük állapotának
színhelyétől szintén a gyárts- jobbrafordulását. 
lepröl hazafelé sietett Fecske 
István honfitársunk. Mintha 
hallani válts volna az elütött 
emberek segély kiáltását, azon
ban látván, hogy a teherautó 
nem áll meg, Így nem gondol
hatta, hogy mi történt. Valami 
megmagyarázhatatlan sugallat 
ösztönzésére mégis a szokásos
nál gyorsabban szedte lépteit és 
kisvártatva olyan látvány tárult 
eléje, hogy még a vér is meg
dermedt ereiben.

NAPRÓL-NAPRA JOBBAN ÉLEZŐDIK AZ ELLENTÉT MÁN- 
CHUKUO MIATT — KIUTASÍTOTTAK TOKIÓBÓL A SZOV
JET TÁVIRATI IRODA TUDÓSÍTÓJÁT—MOSZKVA NYÍLTAN 

VÁDOLJA ÉS FIGYELMEZTETI JAPANT
Lapunk más részén röviden l megfékezni és ennek kővetkez- 

már kitértünk arra a veszedel- lében szinte elkerülhetetlen a 
mes nemzetközi viszályra, mely-két ország közötti szakadás, 
újabban mind Jobban fenyegeti Miután a japánok menten ki 
a Távol-Kelet nagyon Is bizony- is utasították a szigetország te- 
talanul álló békéjét. Hogy mind Kilétéről a “Tass" képviselőjét, 
ezek ellenére még egyszer klté- az “Izvestia" újból támadást ta
hink e számunkban az orosz- tézett a tokiói kormány ellen,

most már részletezvén az előbbi 
vádakat.

Eszerint s Japánok egész 
Manchukuo területén menesztik 

legna- a keletklnal vasút alkalmazásá
gy 2bb napilapja s Moszkva hl- bán levő oroszokat és helyettük 
vatalos szócsöve, az “Izvestia" manchu állampolgárokat 
október 12-lki számában nem- veznek ki. Továbbá az elbocsá- 
hogy megismételte Japán ellen tolt orosz vasúti hivatalnokok 
napokkal ezelőtt emelt vádjait, legtöbbjét mint kémet tartják 
hanem még meg is tetézte azo- fogva Manchukuóban és a szov- 
kat komoly figyelmeztetéssel, jetkormány többszöri felszólitá- 
Az elmúlt hetek során egyre sü- sára sem voltak hajlandók sza- 
rübben hangoztatták Oroszor- hadon engedni őket. 
szágban, hogy a Japánok ki a- Az ázsiai koncért marakodó 
akrják túrni a szovjetet a kelet- két nemzet között tehát kés- 
kinal vasút érdekeltségéből. A hegyig megy máris a harc — e- 
japánok mindaddig nem fordítót gyelőre szavakkal. Japán hódl- 
tak nagyobb figyelmet a hiresz-j tó, Imperialista szándékait te
lelésekre, mig az orosz lapok merve, kétségtelen, hogy ctt 
nem csupán gyanújuknak ad- megvan a harcrakészség, vi
ták kifejezést, hanem nyíltan szont a szovjet minden békepyl- 
meg Is vádolták a japánokat. ;iatkozata ellenére tényként keli ' 

Tokióban akkor hágott tető- leszögeznünk, hogy a nyugati 
fokra az izgalom, midőn a szov
jet “Tass" nevű hivatalos távi
rati irodájának tudósítója a ja
pán távirati Irodának átadta az 
‘Izvestia’ szóbanforgó számait s 
ennek alapján valóságos. forra
dalom tört ki Japánban. A kor
mány azonnal magához rendel
te a "Tass" emberét és felelős
ségre vonta tettéért, kijelentvén 
hogy nehezen lesz módjában a 
militaristák által az oroszok el
len lázltott katonaságot ezentúl

te mézesheteit fiatal feleségé
vel. A park elkerített részében 
tartott bölényeket és szarvaso
kat csodálták meg éppen, midőn 
a szarvasbika egyszerre csak 
fellökte a fiatal férjet és úgy 
megtaposta, hogy betörtek a 
bordái. A társaság többi tagja 
mentette meg szorongatott hely 
setéből, azáltal, hogy kabátot 
terítve a megvadult állat fejére, 
annak zavartaágát a sebesült el- 
vonszolására használta fel.
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A súlyosan sebesült Zemlényi 
rokonsága Abauj megye Szögli
get községében mit sem tud 
még a borzalmas katasztrófáról 
a szerencsétlen véget ért Kole- 
szár István édesanyja pedig a 
szintén Abauj megyei Boldogkő- 
ujfaluban — ezentúl immár hiá
ba — várja legkedvesebb gyer
mekét, akinek szerencsés vis
szatérését minden levelében em
lítette. Varga György, a garáz
da autá-elgázolás másik halálos 
áldozata boldogan készült visz- 
sza az Óhazába, hogy a kará
csonyt már fiatal felesége és 
kis családja körében tölthesse; 
mint barátainak említette, 
vember 15-ike táján indult vcl- 
na, hogy meg se álljon Szabolcs- 
országig, hol Biri község volt az 
ő i”azi hazája ...

A magyar munkások álmát a- 
zonban bűnös könnyelműséggel 
vérbefojtotta a halál-trak veze
tője, aki vagy minden emberi 
érzésből kivetkőzött gonosz le
het vagy pedig maga is annyira 
megijedt gyorshajtásának kö
vetkezményétől, hogy a félelem 
adta fejébe az ötletet, hogy to
vább száguldjon a véres gaz
tett után. A csendőrség azon
ban nem packázik ez esetben 
sem s állítólag máris elfogta a 
kétszeres emberöléssel és egy
szeri súlyos testi sértéssel gya
núsított "drájver-'-t, aki hihető
leg megtörik a bizonyítékok sú
lya nlatt és vall ... De mit segít 
ez, midőn múlt szombaton már 
elföldeltek két magyar munkást, 
a harmadik pedig őrökké nyo
morék lesz — ha életben is ma
rad. Ugyan ki fogja kárpótolni 
ezt a sok kint, könnyet és pótol
hatatlan veszteséget? ■»

HALIFAX, Kanada legforgal
masabb Atlanti-tengeri kikötő
jében nagy tűz pusztított a kö
zelmúltban, mely teljesen eiham 
vesztette a 2. számú raktárépü
letet. A birodalmi kormány ok
tóber 12.-én értesítette a hall- 
fax] kikötőbizottságot, hogy a- 
zonnal kezdje meg a kikötő-' 
raktár ujjáápitéeét.

japán viszony elmérgesedésére, 
annak a lapzártakor érkezett 
szikra távirati tudósítások adnak 
magyarázatot.

SzovjetoroszországSask.
Saekstchewsn közel 

WO tejeearnokiben 10 
mlllié font vajat álH* 
tanak elő övönként.

Que. tét ne-Wé Vancouvertől 80 mérföldnyi- Az ut közepén ott feküdt irtó- 
re északra, Cranberry fürészte- zatosan megcsonkítva, hatal- 
lepén dolgozott három uj-kana- ] más vértócsában' Koleszár és 
dás magyar, névszerint Koleszár Varga. Odébb néhány lépéssel 
István, Varga György és Zemlé- Zemlényi vonaglott a saját vé- 
nyi János. Munkájuk végezté-, rében fetrengve. Fecsfcó nem 
vei gyanútlanul indultak haza vesztette azonban el lélekjelen- 

Már egy mérföld-1 létét. Az irgalmai szamaritánus 
nyíre közelitették meg a 4,000 hősiességével látott hozzá, hogy 
lakosú Powell River gyárvárost, a kezeügyébé eső eszközökkel, a 
ahol laktak. Este fél hétre járt saját és az áldozatok ruházatá- 
az idő, midőn a Cranberry-uti val első segélyt nyújtson Mi
temető mellett ballagott haza- után látta, hogy halaszthatat- 
felé a három fáradt magyar lanul orvosi segítségre 
munkás, midőn szembe jött ve- eég, alighogy betémködte a vért 
lük a powelLriveri nagy sze- patak zó tátongó sebeket, min- 
mélyszállitó autóbusz, mely vl- den erejét összeszedve futott az 
szont a városi gyárakban s e- első házig, honnan a kórházba s 
gyebütt dolgozó, de kültelkeken a csendőrségre telefonált, 
lakó munkásokat vitte haza. Dr Lyons volt az első orvos, 

A három magyar szabálysze- aki a szerencsétlenség szinhe- 
rüen az ut jobb oldalán haladt lyére érkezett, de Koleszáron 
s az autóbusz minden baj nélkül már nem segíthetett, sőt néhány 
hajtott el mellettük. A motor perccel később Varga is bele- 
zajától nem vette észre egyikük pusztult rettenetes sérüléseibe. 
sem, hogy közvetlen mögöttük Az egyetlen Zemlényit helyezték 
egy nagy teherautomobil köze- tehát élve a mentőkocsiba, de az 
ledik hátulról irtózatos sebes- ő felgyógyulásához sem fúrtok 
séggel. Azt hihették, hogy az sok reményt. Csak amidőn a 
autóbusz moraja búg még min- powell-riveri kórházban mago
dig a fülükben, midőn egyszer- perátták s az orvosi tudomány 
re minden figyelmeztető jeladás rendelkezésére álló minden esz- 
nélkül elütötte Vargát és Kole- közt igénybevettek a szeren- 
szárt a “truck" Zemlényi né- csétlen magyar darabokra zu- 
hány lépéssel társai előtt gyalo- zott koponyájának a helyreálli- 
golt s igy amazok halálorditásá- tására, akkor adott néhány élet-

Quabee területén tor
mellk a világ aazbeait

MACKENZIE kerületben ok
tóber 28. -án lesz a választás, a-

w,. J mely iránt azonban bárhol má-QUEBBCBEN «áUt partra „ érdekl6dég,
Anglia két szakembere, hogy a- , környékbeli far-
T í merek körében. Az idei különb

«*k “ S , Anr°kj!8" sen Jól sikerült termés folytán
újabb intézkedéseit Az újság- g 4k előgzör „ el.
ÍÍhm nemZk Za^L ha 8 Politizálásra csak

, ,, . ., azután kerülhet sor, noha Welr
nem « egéu világra óriás ki- blrodllml földmüvelé8Ügy, ml_
hMással tesz a, amerikaiak "öt- n|gzter „ kormányplrt ég gtubbs 

Vágy bu-1tmhtát6, „Ifttgge^ett Winni
peg! bíró a CCF érdekében é- 
lénk tevékenységet fejt ki.

•eökeégletének ISbb, 
mint SS százalékát.

no

hat óra után

van szűk

e
kapitalista államokkal éppen a- 
zért kötötte a barátsági szerző
dések egész sorozatát, hogy sza
bad kezet kapjon Kelet felé. 
Már régen kenyértörésre került 
volna a sor, ha jobban beváltak 
volna az oroszok számításai és 
ha Kínát és Indiát jobban meg 
tudták volna nyerni céljaiknak. 
Az ázsiai helyzet azonban még 
igy is könnyen egy újabb hábo
rút zúdíthat az emberiség nya
kába.

NÉMET szenet adtak el Mont 
reálban éveken keresztül angol 
szén gyanánt a kereskedők. Ki
derült, hogy az angolok potom 
áron vásárolták össze a német 
szenet, de mire az Kanadába 
ért, már majdnem ugyanannyi
ba került, mint a kanadai szén s 
ugyanakkor rengeteg bányász
nak vette el a kenyérkeresetét.

Alta.ii
Alberti 400 ezer Merő

1
gáttatására beesőit fe- 
lyérendszerőből csak 
40 ezret használ ki.

OLAJAT találtak Ismét Mllk 
Rlvertől délnyugatra a Skov-Ko 
top néven Ismert lelőhelyen. 
Az olajkút 39 fokos fajsúlyú o- 
lajat ad s a víztől mentes, érté
kes nyers folyadékon kívül 
csak csekély mennyiségben tör 
elő a gáz, úgyhogy a kiterme
lésnek aligha lesz akadálya. A 
Sunburst Sand vidék ezen leg
újabb olajkutja jelenleg 2.600 
láb mély.

*'• -|

132 < Ont.
Ontario farmjain 
4 Millió a hizóáIta
tok e 1 4s )4 millió

LEGÚJABB HÍREK
WELLINGTON bankjába két 

fiatal bandita állított be szerda 
reggel és a pénztár tartalmának 
átadásit követelték. A kis ta
karék Igazgatója és egyetlen al
kalmazottja egy személyben, 
nem azért viselt? ezt a “magas" 
állást, hogy akár két rablótól is 
megijedjen. Egyszerűen neki
esett tehát, kicsavarta az egyik 
kezéből feléje meredő vadász
puskát, mire a jómadarak futás
nak eredtek. A Prtace Bdward 
néven Ismert mocsaras vidéken 
találtok rájuk az üldözésükre in
dult farmerek — egy bokor al
jában

STRATFORDON csütörtökön nagyobb csapat sztrájktörő Inóult mun
kába, mire verekedőire került a aer. Egy munkás súlyosabban megsebesült, 
a támadóját pedig őrizetbe vették. — A Winnipeg melletti Grasemere tábor
ban téli ruháért léptek sztrájkba a munkások, de állítólag a tartomány már 
gondoskodott ellátásukról.

BENNETT miniszterelnök nagyszámú hallgatóság előtt Ismertette 
Winnipegen ét Saekatoenban e kormány álláspontéit A ondonl buxzkonfe- 
renela határozatait a farmerek életmentőinek nyilvánította, kereken állást 
foglalt a dellánfelhlgitás ellen éa kijelentette, hegy Ottawa minden lehetőt 
elkövetett a válságba jutottak segélyezésére. A miniszterelnök beszédét » a 
kormány tehetetlenségét kemény kritikában részesítette a közvélemény, ami
re legközelebbi számunkban térünk ki.

EURÓPA politikai béka-e gtrhsrci hamarosan fordulóponthoz ér, a- 
mennyiben a leszerelési konferencia- kimenetelétől függ nemcsak agyat or. 
ez ágok, hanem talán az egész emberiség sorsa a Jövőben. A zsidói! Időrések
kel kapcsolatban nagyhatalmi róvásban részesítették Németországot, ezzel 
még jobban kiélezvén a helyzetet.

A CSENDES óceán felkorbácsolt vizéből szerencsésen partrauezott öt 
hajótörött a Britah Columbiához tartozó Queen Charlotte szigetek egyikéről. 
— North Carollna állam partjai mentán e nagy viharban elsüllyedt egy eme. 
rí kai gősöa, melynek 21 főnyi személyzete a tengerbe veszett.

A FASCISTAK amerikai szervezetét még idejében leszerelte a phila
delphiai rendőrség, mielőtt rajtaütéssel kifoszthatták vetne a helyőrségi 
nicióraktárt, hegy fegyveresen vonulhassanak Washington ellen. — Indiáné 
állam Sullivan kerületében kihirdették az ostromállapotot, miután a sztráj
koló és sztrájktörő bányászok egymás otthona ellen követtek el sorozatos 
bombamerényleteket.

Be C. Tallózás a nagyvilágban kozatot tett s étért TUe* ál
lamtitkár támadásokat Intézett 
ellene. Tituleecu fel van hábo
rodva, hogy a miniszterelnök
ség részéről illetéktelenül be
avatkoztak a külügyminiszté
rium hatáskörébe. A közvéle
mény egyelőre nyugtalan s mi
után az európai jelekből a bé
kére vízióra következtet, Tilea 
államtitkárnak hisz, mert érzi. 
hogy a békerevízió elkerülhe
tetlen.

British Columbia éré- 
olvasaté telepei gyárt
ják a legtöbb talaj* 

vltá vegylazert.

KISIKLOTT és pozdorjává tö
rött a Canadton Pacific teher? o- 
nata Midway állomás közelében, 
közvetlen az Egyesült Államok 
határa mellett. Bár Nelsonból s 
Pentlctonból azonnal munkás
csapatokat küldtek a romok el
takarítására, a Vancouvert sze
mélyvonat utasainak mégis e- 
gésx éjjel Greenwoodon kellett 
vesztegelniük. A vasutasok sze
rint az egyik teherkocsin beál
lott keréktörés okozta a szeren
csétlenséget. Arról nem szól a 
jelentés, hogy a mozgó-személy
zet közül valaki megsebesült 
volna.

GUBA MEG MINDIG FORRONG — BÉKÉT FO
GADTAK A DÉLAMERIKAIAK — . MEGBUKIK 
AZ AMERIKAI SZESZTILALOM — MAR PARIS

SAL IS ÚJAT HÚZ BUKAREST
/

AUSZTRIA kistermetű ml- kormány. Snuits volt forradal- 
nlszterelnöke nagy tervekbe fo- ml tábornokot tehát hiába vet- 
gott, midőn kijelentette, hogy ték be a kormányba, Cape tartó 
nemcsak a hitlerista, hanem a mányban 142 szavazattal 30 
marxista mozgalommal Is szem s kormányba, Cape tartomány- 
beszáll. Bécs fővárosi törvény, bán azonban 142 szavazattal 30 
hatósága ugyanis évek óta azo- ellen elvetette a képviselőház a 
etatista alapon Igazgatta a két-' Politikai együttműködés tervét s 
milliós lakosú volt császárvá- most attól tartanak, hogy Trans 
rost. Dolfuss szövetségi kan- v“J és Orange tartományok Is 
cfiijr hadat lzent a kapitallz- ; követik a példát s megbukik a 
musnák Is és a régi céhek rend Hertzog-kormány 
szerén óhajtja újjáépíteni az 
osztrák államegységet.

KKNORA állomásától északra 
60-60 mérföldnyi re rengeteg tó 
terül el. melyek halban Igen 
gazdagok. Mindeddig csak a tél 
folyamán lehetett arról ezó, 
hogy a halászok valamit keres

eten a vidéken, miután a 
sziklás rengetegben utat törni 
lehetetlennek bizonyult. Most a 
modern közlekedés legújabb vív
mányával oldották meg a kér- 

: a halászok összeálltak és 
repülőgépet bérelve, frissen 

árusíthatják fogásukat a nagy
városok piacain.

OROSZORSZÁG katonai szö
vetséget kötött Romániával is, 
mint azt Titulescu oláh külügy
miniszter október 11-én kijelen
tette. Moszkva meghívását u
gvan nem foltadta el Titulescu A MAGAS ADÓK ellen foglárt egységesen állást a kánodéi kereske-

AZ EGYESÜLT Államok to- hanem Varsóban I-encvelrr- delmi kemerik nagygyűlése Ottawában. Ugyancsak elhatározták, hegy a
k ossága már eddig is biztosítót-; ...................... ' . kormányzás és közigazgitáal költségek ell-nörzéeét szigorú tanulmány tár-

. fa a szesztilalnm meirsriinteté-1 fuvarosa bán irta alá a szer gyé.á teszik, a feleslegea kiadások csökkentését éa az adók leszállítását ke- CURA egész területére sztrij- ta a “ , ’ megszűnteié-jj^dé^. Miután nyugati és déU vetetni fogják . kormánytól.
kot hirdettek a kommunisták, Set aza ta ; nogy dd “ltomban szomBzédaival barátságos vl- ZAVARGÁSOK híre érkezik Ausztriából. Késsen mellett, » német he-
hogy ezzel lehetetlenné tegyék “agy- szótöbbséggel leszavazták szonyba került a ezovjet, a hírek tiro" wrta“t adtek '• tormásra » hitleristák te urallak. Bécs egyik ny.i-
az újonnan alakult forradalmi “ •**** szemfényvesztő alko- Blerlnt a köee„ Evőben határo- vi"°* “Wonáiiomáeán bambát teli luk. r,-. .ikanchár Saiihauetori íré-
kormánV munkáiét 4, „tAhM bol-ellenes rendszert. Legutóbb , . - i . , IsmereUen tettes nagy vaaderenget hajított be az ablakon át. Egye-k rmánv munkáját ^ Az utóbbi . 0K-.iaka,0». _ *‘ned- I fellepes. e keozul Japd.irul ionban még utugUerlI sem tosznak gmlltőat az ektőker 12.4kl hó
napokban mintegy száz külíöl- ”°™“ ” C“tfkOIOtt ‘ "ned szemben. ■■■■■■■■■■■■■■

vés" államok hosszú sorához aÜ„|8ó1iÍ,m k. ™á“y ezekután már csak 16 állam ál-1 SPANYOLORSZÁG kormá- 
honv mnerVrai nőnrooi =Luv IdsíoSlalása marad hátra, noha nya rövid egy éves erőfeszítések 
. i-...i ruhákon a ~ * törvéQy által megkívánt két-jután kénytelen volt benyújtani 
...... ... . ... fíhn . " harmad szavazattöbbség márts lemondását. Zamora köztársa-
dlkalts pártíazket táborba - blztosltoltnak Utazik. sági elnök egy bizalmasát azon
rödése még visszataazttobb uo- nal meg te bízta a kormányala

kítással, azonban 24 órai meddő 
ez to kénytelen 

at Her- volt xisszaadnl a megbízatást, 
terelnök Legújabban Pedregal vo’t pénz- 
kagcso- j ügyminiszter próbál olyan kor- 

mely a pártok

KÉTSZÁZ bonatya pályázik a 
tartomány 47 képviselői állásá
ra, mellyel évi fi.600 fizetés jár 
A két régi párt, a kormányon 
levő konzervatívok és a liberá
lis ellenzék mindegyik kerület
ben állított jelöltet, de nem ma- 

a Woodswerth ve
zetése alatt álló Co-operative

béltávirati jelentések
1*5 MILLIÓ dollárén félül jegyeztek már állemkölceSnt Kanada terüld

tón a vállalatok to tehetősebb magánosok, úgyhogy a lapunk 2-ik oldali.. ,V

Mán. részletes hirdetésben ismertetett “Refunding Lean" alkaré biztosítottnak lat
szik. A 225 millió dollár végösszegben megállapított kölcsön hároennegyedre- 
eze a jegyzés második napján befolyt-

AZ ANGLIA-AUSZTRÁLIA közötti roppant távolságot hét nap ás ötös
ére alatt tette mag szárazföld! repülőgépén Klngetord-Smith pilóta, ki szálú.I 
több mint agy nappal megrövidítette a menetidőt. — Acosta

radti elő a

fel. “» A RUMANmelynek 44 jelöltj^ lépett
dottU, é- hogy leszállás aálkül a SJXW mérföldnyi távolaiéban levő lueaoa Aires be r> 

Fűljön.*
KOWKASH északnyugat-ontariéi munkástáborban fellázadtok a Wir, 

nipegről odaküldott nagyrészt lengyel munkánál küllők, mint azt legutóbb mi 
jelentettük. Sioux Lookout rondőrbiréja négy munkanélkülit felmentetL ötöt 
viszont a

A

bintz zásáért agy hónaptól félévig terjedő börtön”.
rkáHŐM, kányszi ütve.1

Az agyotlen kötésár

gátién magyar sajté Ke-

2?

el

övre:V 00 A« *a
komidra agy övre U 00

ég kiadó-

WINNIPEG, Mán.

No. 43 SZÁM.
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MESTERSÉGES ARANY legedet!. A bányahatóság két- mely azonban mindeddig nem 
deményeséeére tárgyalás indult vezetett eredményre. Néhány 
meg az üzemi tanácsok ée a gyár szénhiány miatt már kény
munkásság képviselői között, a- leien vök korlátozni üzemét.

zonytalanabbnak mondhatók a* 
ionban az időjárási körülmé
nyek a Roeky Mountatns vidé
kén . Nem lehetetlen, hogy a hét 
vége felé ez a légkört feszült
ség átcsap egész Nyugat-Ka ná
dira, egészen a Nagy Tavakig, 
minden remény megvan azon
ban arra, hogy a hónap végére 
szép, tiszta Idő lesz, noha akkor
ra már tetemesen le fog hülni a 
levegő.

telepített a deportálás helyetti

Munkás Újságarany! Ag nál
A MUNKANÉLKÜLI- BAL 
ESETI- S ÖREGKORI BIZ 
TOS1TAT ORSZÁGOS KI- 

KÖZ-
ÖZEM EK SZÖVETKEZE 
TEKKE ALAKÍTÁSÁT — 
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

JÖL FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — ÖT 
NAFOS 
HÉT ÓRÁS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÖKTE 

MUNKÁS-KÉP
VISELŐK ET OTTAWÁBA 1

kokat és porokat. Talán mégis.régen\ a
tértek felette. MUNKAHETET,

Hamarosan végetér az „indián-nyár”az őffck- sodik valamelyik göreb 
kén a hőn óhajtott sárga fém!

TERJESZTESETa kör

bee s Ontario tartományok az 
év e szakában rendszerint szép, 
száraz Időnek örvendenek.

Egyelőre semmiféle természe
ti tünemény rém utal arra, mint 
ha a keleti tengerparti tartómé- AZ A SAJTÓ SEGÍTHET 
nyokban megismétlődnék a ka- LEGTÖBBET, MELY ÉRIT 
taaxtrófálls szélvihar, annál hl- ÉS N E M AZ, MELY ROMBOL!

A Nova Scotla és New Bruns
wick, tehát a keleti tengerparti 
tartományokban napokon á*

^m^nT^otUkT ÍlZ h0^Toka,Ut0ű ^‘ápolására Ben- hogy a borbély- és fcS-ipar-i

thlum-atomokat hidrogénné. mregRysnusltott4k, h0gy kedve- ££ a^oSg^zont^nÍk^a 'időkglÍerfÍgg^^^fel az *

Beriinben egy Ytllamosságl la tötlen együttállásukkal hiúsít- véleményének adott kifejezést, parjogositványok kiszolgáltstá- 
horatórtumban s sokraillkj vol- jgk meg a bölcsek kövének meg hogy ez a tartományok hatás
tól feszültség hatására méteres születését. körébe tartozik. Miután ezzel a

kérdés egyáltalában nem nyert 
elintézést, országos megmozdu
lás készül a munkanélküliek or
vosi gondozása érdekében.

le" ■ Arról persze nem álmodhat
tak. milyen meddő szélmalom-' 
harc volt ez a természet törvé- A DOKTOROKAT nem tudja A BORBÉLYOK pécsi Ipartana ponta érijeit pedig 

keinek hírek berlini és londoni

1
I • még a jövő héten több enyhe 

nap van soron, miután kérlelhe
tetlenül elkövetkezik az ősz. KARÁCSONYI

TARSAS4UTAZAS AZ ÓHAZÁBA1
Október 15-ikétól november 

15-lkéig a Jelenleg mutatkozó 
szélirányok s az elmúlt évek ta
pasztalatai szerint nem várható 
erősebb fagy, noha ily későn 
már mindenre el kell készülve 
lennünk. Az a feltevés, hogy az 
Idén csak november végén kö
szönt be az Igazán hideg Időjá
rás, addig viszont nyirkos és 
napsütéses Idő váltakozik majd 
legtöbb vidéken s főként észa
kon gyakori lesz az éjszakai 
fagy.

A jövő hét folyamán, tehát 
október 16-tól 22-lg csupán Ka
nada északnyugati vidékein vár
ható a hőmérő rohamos süllye
dése, különben pedig a hét eleje 
s utója elég enyhének Ígérkezik, 
A nagyobb víztömegek melletti 
vidékeken, Így elsősorban is az 
Atlanti és Csendes tengerek tá
jékán, azonkívül a Nagy Tavak 
mellékén a hét közepe felé na
gyobb mennyiségű csapadék he
lyezhető kilátásba, bárha Que-

Mr. E. Wasylyshee, a Cunard 
Ltne Winnipeg! iroda 

alkalmazottjának személyes 
vezetées alatt.

sát.

lövedékek az utjukbs állított meddőségére és nevetséges ké» 
testeket alkotőrészecskélkre. A! teknségére. De ugyanez a ter

mészettudományi haladás esz- 
méltetett rá bennünket, hogy 
minden elem atomja elképzelhe 
tétlenül parányi villamos tölté
sek — protonok és elektronc*
'— szigorúan szabályos rendben 
felépített halmaza. Minden a- 
tomnak más és más a szerkeze- 

A modem aranycslnálók te*! te és ha módunkban állna a* 
hát célkitűzéseik tekintetében
nem tagadják meg a közösséget széHSZerintl sorrendben újból 
ó- és középkori őseiktől, csak összerakni, minden elemet át- 
éppen eszközeik mások A kö- alakíthatnánk és |
zépkorban valósággal beteges nyerne az aranyC8|nálás kérdé- 
fanatizmussal törtek az embe- ge k 
rek. a mesterséges arany titka 
után. Természetfeletti eredetet 
és bűvös hatalmat tulajdonítot
tak az aranynak és azt hitték, 
hogy minden anyagból, nem ne
mesfémekből is lehet aranyat 
készíteni, ha megvan a bölcsek 
köve, az a megnevezhetetlen, 
kőrüllrhatatlan, titokzatos szer 
melynek érintése Is elegendő 
ahhoz, hogy értéktelen ólom a- 
rannyá sárguljon.

A* aranycsinálókat mindig 
az ördöngösség, a miszticizmus 
légköre övezte. SÜBósszat 
piszmogott az alkémlsta sötét, 
szúrtos műhelyében, melyet rőt 
fénnyel világított be a kemence 
fujtatójávai élesztett lángja; 
ezen fűzte, hevítette az asztal-

VÉRES munkászavargások 
voltak Boszniában. Travnik 
község egyik nagy fűrésztelepén 
a munkások bérét 20 százalék
kal akarták csökkenteni, mire a 
munkások zavargásban törtek 
ki. Először megtámadták az t- 
gazgatóságl épületet, majd a fel 
vonuló csendőrség ellen fordul
tak. Több csendőr és a kerüle
ti elöljáró kődobástól súlyosan 
megsebesült. A csendőrök vé
gül sort űzet adtak le a munká
sokra. Három munkás meghalt 
több súlyosan megsebesült.

Indulás Montreálbói,|
1933, November 25.-én.

■ nagy és modern
“AURANIA”

haján. Havi* ás Londonba.
A társasutazáson résztvevők 
áyors és egyenes összeköttetéssel 
utazhatnak rendeltetési helyük-

ONTARIÓBÓL ismét sztráj
kokról érkezett hír. Az egyik 
torontót képkeretező vállalat 
munkásai megtámadták 
sztrájktörőket és az összecsapás 
során többen megsebesültek. A 
magyarlakta Dundas ucca köve
zőmunkásai 36 cent órabért kö
vetelnek az eddigi 25 helyett és 
ezért tették le szerszámaikat.

a
kísérletek célja ma még nem ki
mondottan aranycslnálás, de ha 
az elemek tetszésaierinti átvál
toztatása elvben elkerül, a mes
terséges arany álma a modern ; 
vegyészet kézzelfogható diada
lává változik.

re.
A Cunard Ltne figyelmébe a- 
jánlja hírneves, pontos ée udva
rias szolgálatát, kényelmes 
madosztalyu kabinjait ée kitűnő 

ellátását az SS Aura- 
külön szórakoztatásá

ról Is gondoskodva lesz.
Olcsó tengeri-jegy árak.

A második karácsonyi 
tarás Hallfaiból indul December 
9.-én az SS Auaonla hajóval.

har-

böséges 
nián, ahol
le

Kitchener rellf-munkásai egysé
ges állásfoglalásukkal megsza
badultak egy igazságtalan élő
munkáétól s erre újra felvették 
a munkát. Stratfordon rendben 
folyik a ptketelés.

A STÁJER szén vidék egyik 
Leó ben melletti bányáját nem 
hajlandók elhagyni a sztrájko
tok . A tárnában tartózkodó 
munkásokat komoly veszély fe
nyegeti, ha továbbra is vonakod 
nak elhagyni a bányát. Körül
belül harminc bányász megbe-

táreaau-Toeábbl felvilágosításért írjon 
enyanyelvén ée mi Hmlpatomot részeire bontani és tét-

CUNARD
Montnál Toronto Wlnnlpn Venroyror

Önnek, vagy pedig forduljon 
e legközelebbi hsjóeügyoök-megoldást
bős.A GYAPOTSZEDÖ munkások 

véres sztrájkmozgalma tartotta 
napokig izgalomban California 
déli vidékeit. Bakersfleld mel
lett közelhaircra került a sor a 
sztrájkotok és a munkájukat fel 
nem adó sztrájktörők között, 
minek következtében négy ha
lott maradt a csatatéren és igen 
sokan megsebesültek.

TIZENNÉGYEZER 
nélküli dolgozik jelenleg közel 
száz relif-táborban Kanada ki
lenc tartományában szétszórva. 
A honvédelmi minisztérium ha
táskörében fenntartott munkás
táborok eredetileg 18,500 em
bert foglalkoztattak, azonban e- 
zek egy része a termés betaka
rításakor remél egy kis kereset
hez jutni s ezért elhagyta a 
"kemp“-eket.

hA WINNIPEOI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R KATH. MAGYAR 

■ETEOSEOELYZd EGYLET
Alakult 1907-ben. Saját háza 
Winnipeg, Elmwood. 666 Nalrn 
A ve. Az egyeadlgt célja: tagjai
nak batagaág ée haléleeetl aegé-
lyaaéaa, a valléeoe élet époléaa. 
Magyar könyvtár. Az egylet Ug 
Jelnek minden vaaárnap ée ün
nepnap a helyleég rsndelkezé- 
eére áll. Heti 66 00 betegeegély 
ée *60.00 temetkezési segély. 
Belépődíj *2 00, havldij 60 cent 
K6zgyOI6a minden hó S.4k va
sárnapján. — Vidékről egyelő
re ceak pártoló tagokat v 
Minden érdekldőe az egylet tft. 
kér-Jegyzőjéhez címrendé Rel- 
chirdt Károly 21* Berry Street 
Egyleti hivatalos orvos: Dr. H.

rendelés este 7 után. 
OEKLER8, cím: »7ő Andersen 
A ve. Ph.: *6 693.

munka-

KANADA BIRODALMI KORMÁNYA
fel

1933-as VISSZATÉRÍTENDŐ KÖLCSÖNÉT
ezúton is nyilvános Jegyzésre bocsátja, melynek részletei a következők:

Két éves lejáratú 3y2%-os kötvények, esedékesek 1935 október 15.-én 
Kibocsátási áruk: $99.50, 3.75%-os kamatjövedelemmel a visszatérítésig 

Hat éves lejáratú 4%-os kötvények, esedékesek, 1939 október 15.-én 
Kibocsátási áruk: $99.00, 4.19%-oe kamatjövedelemmel a visszatérítésig 
Tizenkét éves lejáratú 4%-os kötvények, esedékesek 1945 október 15.-én 
Kibocsátási áruk: $96.50, 4.38%-os kamatjövedelemmel a visszatérítésig
A kötvények ára törvényes kanadai pénznemben fizetendő a következő 
hivatalokban: Minister of Fináncé and Recclver General of Canada 
Ottawa, Halifax, Saint John, Cbarlottetown. Montreal, Toronto, Winni

peg, Regina, Calgary és Victoria.
A kamatok minden félévben, még pedig április 16.-én és október 15.-én 

bármely bejegyzett kanadai banknál felvehetők.
A következő összegekre szóló kötvények kaphatók:

Két éves lejárattal $1,000 
Hat éves lejárattal $500 és $1.000 

Tizenkét éwes lejárattal $100, $500 és $1.000

Mikor magához tért, a hu- — Ha azoknak járt akkor ne- 
sángra támaszkodva föltápász- kém is jár. 
kodott és hazavánszorgott. Egy — Jár . . . majd megmondom 
hétig nyomta az ágyat, első láb- mi jár neked — hörrent fel az 
badozó útja a pajtába vitte s a apa.
husángot eldugta az esztergya — De majd megmutatom én,

hogy jár — kiáltozott a legény. 
Hosszu-hosszu évekig maradt — Hiszen maga is csak úgy j>ö- 

ott az igazságtevő husáng. Szó- rölte el apjától a Yargyast. 
ha sem került ... csak a halé- Ami vér csak volt Bubucz Sán

A HUSÁNG
IRTA: CSER IVÁN

akácfahusángKözönséges 
volt. Valamikor virág illatozott 
rajta, ágain fészek rejtőzött bol
dog madárcsalád lakott lombjai 
között ...

alá

IBubucz Sándor fát ritkított 
az erdőn. Hazajövet, látja ám! 
hogy apja, az öreg Bubucz Fter- 
kó szántja a Yargyast. Hirtelen 
be a sűrűbe ... neki egy bokor
nak ... s egy-kettőre kezében 
volt a husáng. Úgy nagyjából le 
csapkodta a gyökerét, egy ütés
sel a vékonyabb végét s megin
dult az öreg felé.

— Ha Jót akar ... lemenjen 
erről a földről ...

los ágyon. dórban, az mind a fejébe szál- 
Három fia veszett el az öreg- lőtt. Inogva állott fel, hörögve 

nek a harctéren s így Sándor szakadt fel mel.léből ez a klál- 
volt az egyetlen örököse ... tás: — összetörlek"
— Kitagadom! — Ismételgette A legény kiugrott az ajtón, 
egyre az öreg, de végül is — ml- Sándor utána . .. Szép hold
kor a pap folyton a megbocsá- világos éjszaka borult a világra. 
tást emlegette, a Jegyző meg jó- A nagy csendességbe bőgve öm- 
zan, eszére próbált hivatkozni — lőtt a rettentő ordítás: — ösz- 
csak kibékültek. A haldokló ke- szetörlek! — Az egész szeren 
zet nyújtott fiának ... Sándor megháüották. 
szemében könny csillogott és ö- Kergetni kezdte a fiát. Egy 
rökéletére megjegyezte magá- darabig a kút körül, aztán a le
nek apja utolsó szavalt: gény mindig hátrább szorult...

— A husáng meg ott van a szükölve, vinnyogva, mint az ü- 
pajtában ... az esztergya alatt! zött vad. A kazal körül már

majdnem elérte, de a gyerek 
mégis csak egérutat vett s a paj
tához szaladt.

r

KÉSZPÉNZJEGYZÉS
csakis a hat évre szóló 4%-os, valamint a tizenkét évre szóló 4%-os köt
vények esetében eszközölhető. Minden készpénzzel megvásárolt köt
vényt illetőleg azonban a kormány fenntartja magának a Jogot, hogy a 
kölcsön túljegyzése esetén a befizetett összeget visszafizeti tulajdonosá

nak: ellenkező esetben azonban haladéktalanul kézbesíti a kötvényt.
VISSZATÉRIT6-JEGYZÉS

6%-os Vlctory Loan kötvénytulajdonosok 1933 november 1-én esedékes 
kötvényeik a november 1-én beváltható szelvények leszakltása és meg
tartása után ezekkel készpénzértékben vásárolhatnak az uj államkötvé
nyekből . Az 5%%-os Vlctory kötvények beváltási kulcsa a következő:

100% értékben cserélhetők be Vlctory kötvények a két éves 3%%-os 
és a hat éves 4%-os kötvényekért.
100% %-os értékben cserélhetők be Vlctory kötvények a tizenkét éves 
4%-os állampapírokra, amennyiben október 16-ika előtt történik a 
jegyzés, azután azonban csak 100%-os értékben válthatók be. 

Semmiféle kamat-költség sem fizetendő az október 16-tkán és azelőtt vá
sárolt kötvényekért, azután azonban október 15-től számítva már ka
mat is fizetendő.

Vlctory kötvények tulajdonosai készpénzben kapják meg a becserélt hadi- 
kölcsönök s a jegyzett államkötvények közti külöbséget.

i
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Farkó bácsi oda se neki.. .to
vább ballagott a tehenek után s 
csendesen csak ennyit mondott:

— A föld as enyém.
Aminthogy igái tB volt. Isten Bubucz Sándor visszakerült a 

ée emberek előtt bizonnyal övé házba. Boldogan vette birtoká- 
volt a föld, de nem úgy a tőr- ba minden zegét-zug&L csak e- 
vény Igazsága szerint. Hosszú gyetlen egy helyet került . 
volna ennek a vargyasdülőbeli azt. ahol békében pihent, pók- 

hlstórláját elmesélni! hálósodon, szuvasodott a hu
ni hozzá, hogy apa és fia sáng. 

sokáig pörösködtek rajta s vé- Az 6 gyerekei is megnőttek, 
gül Is a fiúnak Ítélte a törvény. Két lányát már férjhez is adta. 
Hiába! a törvénylátók úgy van- No, könnyen ment, mert mind
nek néha az Igazsággal, mint ha egyikkel adott egy pár mérő föl- 
landó ember .. a nappal. Ha det Is. Egyik fiát is kiakarta há- 

abba a nagy fénybe zaaitanl Már az esküvőt is ki
tűzték.

Innen már nem volt menekü
lés. Tanácstalanul nézegetett 
pár pillanatig a egyezer csak 
megpillantotta a husángot. Egy 
ugrás és a markában volt.

Bubucz Sándor szuszogva- 
bőgve törtetett feléje ...

Most magasba lendült előtte a 
husáng.

Megtorpant.
Olyan volt ott a holdsütésben 

A legényt, úgy látszik, fölött- az a husáng, mint egy fekete 
látták a lányos háznál, hogy árnyék, egy fekete ököl árnyéka 
kérjen földet apjától. Ha a Iá- Lesújtott, 
nyoknak adott akkor néki ia jár, Bubucz Sándor egyet-kettőt 

Vasárnap történt ... mind- rúgott és vége volt. 
egyikben volt egy kis bor is Va A husáng ott maradt mellet- 
csoráztak a konyhán. te kettétörve. Hiába, elkerhadt

.
:

Ezen államkölcsön összege nem haladhatja meg a 225 millió dollárt. '

Ezen kölcsönt a birodalmi országgyűlés Iktatta törvénybe és úgy a köl
csön valamint a kamatok összege az egyesített adóalapból térítendő vissza 
Ezen kölcsön az 1933 november 1-én esedékes $169,971,850 értékű 5%% 
birodalmi államköTcsönt. továbbá $40,000,000 értékű rövid lejáratú kincs
tári kötvényt helyez hatályon kívül. A fennmaradó összeg kormánykölt

ségek fedezésére szolgál.

... megvakul.
a fiatal Bu-

Ulott. Most kezé- 
is és az kimondta 
igot. A husáng Jegyzéseket elfogad a nyugtáz bármely bejegyzett bank vagy kötvényke

reskedő, ki a szükséges kitöltendő lapokkal is szolgál. Ceak az államnyom
da (Kinga Printer) által kiadott űrlapok használhatók a Jegyzéshez.

A kölcsön jegyzése 1933 október 10 -én kezdődött és 1933 október 24-ikén 
ér véget, feltéve ha a birodalmi pénzügyminiszter túljegyzés 

esetén előbb le nem zárja s jegyzést.

e

hiá-
elrágta a szú. Bűnjel lett 

nem játsziksa
i? az

hogy a
Ottawa, 1933 október 10.mm a

im. -
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Pl Vita fi 4 Ír lf onurJúfAl MAGYAR LAKODALOM WESTj MEGVÁLTOZIK-E A HUSVÉT lett leszögezi. hogy öviH.lVIiaijaK Ixanaoatoi TORONTÓBAN OATUMA? pontokból nem látja akadályát

*«SS
DAT: DE UTAST NEM TUDTAK TOBOROZNI vezette oltár elé Szender Írónkét túrnának le rögzítéséhez Ennek

I Száztizennégy ér előtt egyi A hajó ennek ellenére elln- * Szatmár megyei Szender Pál éppen az ellenkezője Igaz: a Va- 
„ amerikainak az a gondolata ti- dúlt Utazásának célja Urer- “**.**“*“ VerK1 Emma; «kán azt Úrija, hogy a husvét- 
N ' roadt, hogy gőzhajón New York pool volt, ahová több mint egy i , ny 1 vasárnap változó dátuma a ke-
V bői Európába hajózik A skót hónapi kalandos ut után meg , * e8kü^ón ^kan vet- reszténység őskorának tlsitelet-
1 * származású amerikait Scarlbo- is érkezett A tengeri útra szűk ** ***; ! reméltó hagvominva

roughnak hívták és az volt a ’ séges szénmennyiséget rosszul "M‘gte,t a templom tA*“ hljÓ" A V*tlkAn vála3Z* mlndamel- 
célja, hogy ha ez az ut sikerül,1 számították ki és a hajóra ut-

CEKltlT KAPHATÓ 
SZAMOKÉRT 

LATUNK AZ ALÁBBI 
ÜZLETEKBEN:

T2 r*

ü

D
0. erre a reformra, hajlandó össze* 

hivatni a zsinatot a kérdés el
döntésére.

Montreal Que. MEI - HARTMAN S Statiooery Store
Ufl K. Lawvenee Bírd. Á

Ír* és “A NÉMÁNAK ANYJA SE ÉRTI 
SZAVAT..." IRT MAR BE ÖN, 
MIT SZERETNE OLVASNI77!ALEX A. KELEN 

MM CWxHaH a*s.
. ILUDUSZOBOSZLÓÍ ügyvé

det hívtak meg egyetemi tanár
nak a kínaiak. Baleskó Árpád 
hajduszoboszlói ügyvédet a 

I sanghy-l egyetemen nemzetközi 
jog tanárává nevezték ld. A fia
tal tanár 35 éves, diplomáját a 
pártol Sorbeonne-on szerezte. 
Franciaországban Ismerkedett 
meg a kínai egyetemi tanárok
kal és ezek közbenjárásával ke
rült a Sanghay egyetemi kated
rájára.

tje Az esketésl szertartást Ft.
akkor Amerika és Európa kö-1 közben vitorlákat kellett feleze- no^vérezte^Ko-rorus11! A Ívok ■ 

tótt állandó hajójáratot rendez relnl. hogy tovább haladhasson p6lerA„nuska 8 Mariska Osha- 
be A “Savannah" nevű gőtóst A balslkerü kísérletet sokáig J wár61> valamint Spieak JulUsk, , 
szerelte tel az útra. Az indulás; nem Ismételték meg. Néha-né- Konyar EXelka 
napját 1819 május 20-ára tűz-1 ha felmerült a* Amerika és Bu- vőfélyek- Schmldt Péter Ve
le ki. Már hetekkel előbb hatalrópa közötti hajóösszeköttetés György, Slovicsek Ferenc s 
más falragaszok tudatták a kő- terve, de ez mindig lekerült a ortás József. Násznagyok: Kö
zönséggel a nagy eseményt. napirendről. 1833-ban Lardner <*(„ Jánoe és Varga László.

"Az utasokat — hangzott a angol tudós hosszú cikket Irt, Nyoszolyó-ssszonyok: Varga 
felhívás — a legnagyobb kénye- amelyben tudományos alapon Lászlóné, Vecsey Győrgyné, Bőr 
lemről biztosítjuk. A hajón két kifejtette, hogy az óceánt átha- c»ök Pálné, Marossy J.-né s Kö
ti) fülke van, egy a férfiak és józni az emberiségnek olyan ál- nyár L.-né. Az esketés után a 
egy a nők részére. Azonkívül ma, amely soha be nem teljesül "Bevertey Restaurantéban már 
harminckét kényelmes háló- hét. A tudósra még abban az' ízletes ételekkel terített asztal 
hely”. A kikötőben az ellndu- évben rácáfoltak és a napok-jvárta a vendégsereget. Közben 
lást megelőzően tíz nappal meg bán ünnepelték meg Nova Sco- j szebbnél szebb magyar darabo- 
Jelent a “Savannah", a közön- tia Plctou városában századik kát játszott Demcsák zenekara. 
ség nagy tömegekben tódult a évfordulóját annak, hogy az Vacsora végeztével az egész tár
hajóra, megnézte, megcsodálta első utast szállító gőzös elindult saság autón kiment West Tó
dé — mikor az indulás napja el- Európába és oda szerencsésen rontóba, a magyarság körében 
érkezett — egyetlen utas sem meg is érkezett. köztiszteletnek örvendő Mrs. J.
jelentkezett. ------------

A
CHERRY 0 SZABÓ

14 Ontario St. Eaat 
»T *e SZEMÉLYESEN VEZETETT

Karácsonyi Társasutazások 
• MAGYARORSZÁGBA •Toronto Ont

VKRAINIAN BOOKSELLERS 
IM Quete át. West. ' *Indulás New Yorkból,a nép

szerű Lloyd express hajókonUKRAINIAN BOOK STORE
»t Ose«n 81 West

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
IMkto — *44 JiM Street North.

A leggyorsabb ut 
— az Óhazába —TORONTO Hendersoo és Lu- 

caa nevű két orvostanára egé
szen uj altatógázt fedezett feL 
mely az eddigi kísérletek vilá
gánál alkalmasabbnak mutat
kozik az eddig használt kloro
formnál vagy éteméi. Csak a 
neve nehezebb “Cyclo-propáné", 
— Három lőccsel Is meg tudja 
nyújtani a rövidebb lábat egy 
Putti nevű olasz orvos. A rövi
dé bb lábszár csontját alkalmas 
helyen kettévágja, zongora-húr
ral összeköti a csont végeket, 
majd pedig busz napig rugóval 
vagy súlyokkal nyújtja a beteg 
lábat. Eddig 11 kísérlet közül 
mindegyik sikerült.

BREMEN
DECEMBER 7

EURÓPA
KÜLÖN LLOYD 

GYORSVONAT

indul » bremerhare- 
nl kikötőből, kötet
len a hajó mellöl, 
mely kényelmes uta
lást blstostt Buda

pesti*.

•yek —. óhasal árucikkek BBfyt— és
U+ és köijeeysél ügyek. $
Kitchener Ont.

8. JAROSZ 
Hl Kin* Bt. Weet.

ÜMáeok — Folyóiratok. -- Szívunk, Kocsis vendégszerető házába, a- 
hol másnap reggelig tartott a 
mulatozás; természetes, az uj 
házasok egészségére ürültek fe
nékig a poharak! '

Sok szerencsét a fiatal pár
nak s az örömszülőknek!

DECEMBER 16

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO. 

A ve. » CPR ssálledával

NYUGATI ÉS KELETI „CIVILIZÁCIÓ” Felvilágosításért fordul jón a helyi Ugynókhós, vagy

NORTH GERMÁN LLOYDszándéka, amikor ezt a sok bőr- 
karosszéket és bőrheverőt ide- 
álllttatta? Én Indus vagyok, ön 
pedig minden valamirevaló 
könyvből meggyőződhetett vol
na arról, hogy ml mennyire be
csüljük az állatokat. Azt pedig 
Igazán tudnia kell, hogy a tehén 
a ml felfogásunk szerint szent 
állat. Nem kívánhatja tehát tő
lem, hogy elpusztított tehén bő
rével bevont székre üljek. Azon
nal távolitson el szobámból min
den, ami bőrből való. Ha keleti 
vendégeket fogad, igyekeznie 
kell kissé civilizáltabban gon
dolkozni. Elég csúnya dolog, 
hogy Angliában lemészárolják a 
tehenet és megzabálják a hú
sát. Ezt még megértem, mert 
éhségből teszik. Nem vetem 
meg az európaiakat alacsony 
műveltségi színvonaluk miatt. . 
de végre Is mindennek van ha
tára.”

Az Igazgató ugyan gondolt 
magában egyetmást az indus 
fejedelem felfogásáról, de nem 
szólt egy szót sem, hanem mé
lyen meghajolt és sietett a ka
pott utasításhoz képest intéz
kedni. Hiába, üzlet — üzlet! No 
meg mégis csak van némi kü
lönbség a napyugatl és napnyu
gat! szokások között. ..

Az alwari maharadzsa nem
rég megérkezett Londonba és 
legnélkülözhetetlenebb holmiját, 
száznegyven bőröndben hozta 
magával. Bevonult a szállodába 
és néhány perc múlva az igaz
gatót hivatta, akihez a követke
ző szónoklatot Intézte: "Remé
lem, hogy esze ágában sincs en
gem Innen elüldözni. Ml volt a

kW » Itala Btreetüea.
654 MAIN ST., WINNIPEG, MÁN.

MOLNÁR GYULA
Tee Main St. — -Merne Cafe" Étterem 
ée •llllárd. a magyarok találkozó he

lye. — Ohezal árak, dohány.

Bayer.

GRÖNLAND, a Dániához tar
tozó hatalmas szigetet tüzete
sen átkutató expedíció Kopen- 
hágába érkezett. Eklund svéd 
geológus kijelentette hogy a ku
tatások eredményeképen meg
állapítható, hogy a Grönlandról 
szóló különböző elméletek hely
telenek és hogy a jégmezőktől 
mentes területek sokkal na
gyobbak, mint eddig gondolták. 
Kéntartalmú ásványokban meg
lehetős gyakran aranyat talál
tak. Kérdéses azonban, érde
mes-e a lelet gazdasági kiakná
zása?

Kenneth MacLaren & Co. Lro.GEORGE SZABÓ
373 Itala Street. 

PáukQldóoek, hajójegyek, 
bevándorlási engedélyek FORE1GN EXCHANGE DEPARTMENT

255 BAY STREET TORONTO, ONT.
A legkitűnőbb közvetlen kapcsolat Magyarországgal. Aranypengő kifize
tések a legmagasabb napi árfolyamon. Küldések TÁVIRATI, RÁDIÓ vagy 
POSTA utján. — Címzett által sajátkezüleg aláirt nyugtát küldünk önnek 
a pénz kifizetéséről. — Kérjen azonnal pénzküldési ivet • felvilágosítást.

NAGYOBB ÖSSZEGEK ÁTUTALÁSÁNÁL ÁRENGEDMÉNY! 
Küldések: Romániába, Caeh-Slovákiába, Jugo-Sláviába, Ausztriába stb. 

GYORS. PONTOS ÉS OLCSÓ SZOLGALAT

TEJESKANNÁKMdvillc Sask.
SÍPOS GYÖRGY

e Merket-tei szemben.
alapot tisztítására 

a LEGJOBB
Lethbridge Álla. ROYAL

CROWN
SZARKA JÓZSEF

*M — Uh A ve. South 
Pipa le elver*v,dohány, hüvely de FLAKED

papír le kaptató. LYEEdmonton Alta.
LUKACS LAJOS 

íoeis—Hth st.
Telepítést Iroda — Pénsküldáo — 

Hajójegyek — Bevándorlóm ügyek

JOOKMMf
Keverjen egy evőkanál
nyi Royal Crown pe
hely lúgot egy gallon 

vízbe.

* ÍRJON magyarulA HULLÓCSILLAGOK olyan 
hihetetlen mennyiségben mutat-! 
koztak október 10-ikére virradó 
éjjel Németország fölött, amire 
emberemlékezet óta netn volt 
példa. Míg a csillaghullást sza
badszemmel is nagyszerűen le
hetett látni, a világhírű potsda
mi csillagvizsgáló Intézet mű
szerei kereken kétszáz csillag 
hullását örökítették meg fény
képezés utján rövid negyedóra 
alatt.

Az Észak-Ontarióban tartózkodó ügyfeleink rendelkezésére, KIRKLAND 
LAKÉ. Ont.-l irodánk áll, melynek címe:

P.O. BOX: 305 KIRKLAND LAKÉ, ONT.
IRODÁK:

■ Ingyen kap egy nagy ■
■ darab Cooo-Pumice ■ 
I szappant, ha bekül- I
■ dl elmét 10 névaial- ■ 
1 laggal Royal C. Ltd |

KIRKLAND LAKÉ, ONT.
AMSTERDAM,

BERLIN
HAMBURG

NEW YORK. N Y.
RUFFALO, N.Y.
ROCHBSTER, N.Y.
CHICAGO, ILL.

A közeljövőben az alanti városokban nyílnak meg irodáink: 
BUDAPEST, RRÁGA, BUKAREST, WIEN

~~

! -•! I
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8UPINA ÜTŐRE 
A magyarok vásárló helye, ahol 

irt hűit va 
torolni ruhát áe cdpát a legjobb 
kivitelben ás leejti lányosabb ár
árt megvehet. Minden hátén 

klirusltáz.
•UPINA MERCANTILE 

-13 Street North 
LETHBRIDOE, A Hl.

120 MILLIÓ éves csontvázat 
talált az amerikai természet
történeti múzeum őslény-osztá
lyának vezetője, ki Wyomlng- 
államban repülőgépen folytat 
kutatásokat. 
hogy bizonyos 
könnyebben lehet felismerni a 
föld különböző rétegeződései- 
nek színeit és ezek a szinámya- 
latbell eltérések rendesen érde
kes leletek nyomára vezetnek. 
Eddig egy 50 láb hosszú ősájlat 
csontvázára akadt, melynek ko
ra 120 miliő év Is lehet.

mindenféle élelmi,

JÁNOSD R U M A RSIR ADAMANTH TITKA

Megállapította,
magasságból Tycbo megnézte az órát. Este 9 óra volt.

— Első vizitnek ugyan kissé késő, de ha a gazda olyan 
külne, akkor a vendég is megengedhet magának némi formai hi
bát. — A snéles térrészről szépen Ívelt kapu vezetett az épületbe. 
A kapu mindkét szárnya nyitva volt, de belül teljesen eőtét volt.

Az előcsarnok gazdagon díszített lépcsőcsarnokba torkolt 
s annak szétágazó lépcsői egy széles folyosóra vezettek.

A folyosón sem volt villanyvilágítás, de a falak gyöngén 
fénylettek, ami a szemnek jóleső, halvány világítást okozott, O* 
lyanformát, mint a végső alkony elhalványuló fénye.

A folyosón mindkét oldalon könyvpolcok húzódtak végig., 
De élő lény sehol sem mutatkozott.

Tycho végighaladt öt-tlz-tlzenkét egymásbanyOó termet. 
Senkivel sem találkozott. Az utolsó teremből csigalépcső veze
tett fel az emeletre.

megnyerni? Miből fog-ok én fizetni? Mert úgy látom, a gorilla 
előkészületet tesz a második játszmára.

De nem kezdhettek bele, mert a teremben a villamos Jel
zőnek élénk csengése hangzott fel.

A gorilla összeseperte a figurákat s a fiókba rejté azokat. 
Azután felkelt és karját Tycho karjába ölté s megindult vele a 
félhomályosán megvilágított termeken át.

Az utolsó teremből széles lépcső vezetett egy felső emelet
re, melynek második helyisége egy hosszasan elnyúló termet ké
pezett, gyér bútorzattal. A falakon kitűnő hollandi mesterek 
festményei; a mennyezetről Cdumbusz hajójának remek kicsi
nyített mása lógott alá. Alatta kis kerek asztal. Két sarokban 
egy-egy pohárszék álott, Ízléses, mondhatni művészies kivitelben.

Ezek egyikéből a majom nagy ügyességgel felterített, még 
pedig két személyre. Azután az ételsülyesztőhöx lépett s abból 
szedegette elő az ételeket. Hideg sült, kaviár s hat liba tojás ke
rült az asztalra, melyekhez a madeira penészes üveget csatlako
zott. A majom minden habozás nélkül elfoglalta az egyik teríté
ket és miután a borpalackot felülmúlhatatlan ügyességgel kidu- „ 
gaszolta — megelégedetten szürcsőlte ki a tojások tartalmát.

Tycho is jóízűen vacsoráit meg s a lángoló nemes bort Is 
tartózkodás nélkül Ízlelte meg, tudván, hogy az adott körülmé
nyek között nem kell attól tartania, hogy az meg van mérgezve. 
Sőt, beletörődve a helyzetbe, csakhamar kényelmesen eregette 
az Illatos haitl-i szivar kékes füstjét.

A vacsora végeztével a teríték ép oly gyorsan tűnt el az 
ételsüllyesztőben, amint elővaráxaolódott és míg a gorilla a ren
dezgetései volt elfoglalva, Tycho szem ügyre vette a süllyesztő 
elhelyezését, bár azt is előrelátta, hogy annak aligha fogja hasz
nát venni, mert néhány perc múlva annak nyoma is el fog tűnni.

ügy is lön. Alig rakta be a majom az utolsó asztalkendőt, 
a BÜlyesztő egész berendezése nesztelenül beleolvadt a falba ■ 
helyén nem maradt más, mint a tükörsima márványfal, egyetlen 
rés vagy illesztési hézag nélkül.

or a gorilla Tycho mellé lépett és bizalmas modorban,

l

...
w

• UT,MAGYAR
• montrealiak favorit Ja. Kapta-

RUHA ÜZLET£ túl poétái rendelésre Is.tó
Kanada bármely részébe 31-ért 
4 fontot szállítunk ebbél a finom 

zsíron magyar sajtból.1 AHOL MINDENFÉLE férflruhál Alig tett azon néhány lépést, a kastély keleti részéből elha
ló orgonahang Jutott füléhez. Tycho hirtelen visszafordult és te- 
remről-teremre követve az orgonahang Irányát. Végre egy te
rembe érve, közvetve maga felett halottá búgni az orgona méltó
ság oe szózatát. Valami feledésbe menő hollandi balladának dalla
mát zengette.

Néhány ajtón át a felfelé vezető lépcsőhöz ért, végighalad
ta a lépcsőfokokat, de hirtelen megállt, mert a lépcső egész szél
iében be volt falazva.

A falat gobelinfüggöny takarta. Tycbo Ismét visszafor
dult, ezúttal már elkedvetlenedve, mert az orgona tájékozó hang
jai elhallgattak.

ás ctpdt vásároltat áe MONTREAL CHEESE SUTÉIT
za Dorehmrtzr St Weet, 

MONTREAL, QUE.ISAC EXCHANGE STORE 
413—au st. a. 

LETHBRIDOE, Aha
.

FIGYELEM!
MEGÚJÍTOTT BLfiIN ás SVÁJCI 
órák 13-lT-n áe T kórra

Jótállással eladók Il lától
U tóig darabonként. írjon

‘ JOHN R PISKO
ÉKSZERÉSZ

Bldg.. 4U. Ave. B.
LETHBRIDOE. ARa.

Már-már attól tartott, hogy lakatlannak fogja találni a 
kastélyt midőn egy ajtó feltárult s annak küszöbén egy alacsony, 
pzélcsváJlu alak jelent meg, fáradtan lelógó karokkal, fekete ru
házatban. Fejét elgondolkodva hajtotta le.

Tycho minden figyelmével tekintett a gazda arcába, de s 
gyér világításnál csak az alak körvonalait vehette ki.

— Bngedelmet kérek bátorságomért, de senkit sem talál
tam, aki bejelenthetett volna. Remélem, a kastély urához van 
szerencsém? Én Tycho vagyok ... — és ezzel kezét nyújtotta.

A ház ura nem felelt, de a nyújtott kezet elfogadta Érdes, 
munkában megkérgesült kés volt. Azután komoly, felmért moz
dulattal Intett, hogy kövesse őt.

-f ■

FARMOK

és étikül. O-

c. taváé le- 
szellet t el-s Jóvt

N. B PEAT A COMPANY Tycho meggyőződött arról, hogy a gorilla jelenléte egye- 
magában, de azért résen állott, készen 

— 66 —

:.. 4U Ave. 8.
lőre rejtDCE. Alt, — 53 —

,

Magyarok ruha 
üdét a

FÉRFIRCHAK NAGY VÁLASZ
TÉKBAN A LEGALACSONYABB 

ABBAN KAPHATÓK
FK0GRESS CL0THING STORE

114—eu st. s.
LETHBRIDOE, Alta.

HANGSZEREK
MJNDKNTtLE KIVITELBEN

Importált hegedűk, újak áe kiját
szottak. úgyszintén fúvó hangsze

rek a legalacsonyabb áron.

J.G HARPER
CONÜERVATORY ef MUSIC 

Ilik Símet tik Ave. 8. sarkán 
LETHBRIDOE. Alta

Orvosságok a
READLEY DRUO vállalatnál kap
hatók Isibertábán a legjobb ml-

eóeégü orvosságok. Orvosi recep
teket vidékre le pontosan szállít. 
Melbrtond Bldg., 4th Ave. 8.
THE FRANK HEADLEY Co

Phone: 3773 
LETHBRIDOE, Alté.

í
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csavaros hajó testében tizenhat- rohant az uj közlekedési alkot- [ "Irredenta" székely szőttes el- 
személyea kabint helyeztek el. mAny.
A hajó kívülről olyan, mint egy A NEMZETI Bank klmutatá- 
óriAsl vtel repülőgép, amelynek
nincsenek szárnyal. A próba-' pengő értékű bankjegy van for- 
menetkor Horthy Miklós kor- j g alomban. Az utolsó kimutatás
mán y zó maga ült elsőnek a gép-' hoz viszonyítva ez az összeg 17 
be • néhány pillanat múlva már millió pengő csökkenést mutat, 
ötven kilómét eres sebességgel

1 MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?tanulnak odahaza • ilen. Azt követelik, hogy tiltzák 
el hivatalosan a székelység bősz 
szu évszázadaival egyidős házi 
szőttes viseletét ...

néhány év- pán néhány ember akar beezti- BORSOD MEGYE
FYrdinánd volt bolgár király, ki "Murány grófja" néven 

járja a világot, autón Magyarországra ment áa Lillafüreden él
vezte s Srinva-völgy szépségét Ferdlnind azután a Fehér ma- 
gyet Alcsutra utazott.

szerint mindössze 801 millióEl.
számára 1- . Ma már az az érdekes helyzet

állott elő, hogy alig akad olyan 
k hivatal Magyarországon, ahová 

a betévedő Idegen elveszne. Min 
nyelv elsajátít*- deniitt akad valaki aki franciául 

jelentkezett angolul vagy olaszul beszél. A 
Azonban va~ németet nem Is kell említeni, hi

szen németül a sarki rendőr 
vagy a vlllamoskalauz is meg 
tudja adni a kellő felvilágosítá
sokat.

Fiatal, erdélyi magyar tanító
nővel váltunk szót A tanítónő 
őeszekuporgatott garasain jött! 
fel Szent István napjára. Né- > 
hány keresetlenül egyszerű mon 
dalából elénk rajzolódik az a* 
előttünk Ismeretlen hősi küzde
lem, amelyet a hit vallásos ma
gyar Iskolák tankói vívnak 
“odaát" fajtájukért a szó szo
ros értelmében éhezve-fázva, 
félévekig fizetés nélkül és állan
dóan zaklatva az Idegen állam
hatalom kopóltól ,..

— Egy hétig tejen és pulisz
kán éltem — mondja hangjá
ban panasznélküll derűvel az 
eldugott, kis székely falu taní
tónője . — Kérem, még ennek 
is örülni kell, hogy van. Nem 
ez a baj ... Eddig hetenklnt 
egyszer összegyűjtöttem a fa
lubeli lányokat. Foglalkoztam 
velük, hogy ébren tartsam ben
nük a székely öntudatot. Ne 
hagyják el ősi viseletűket, er
kölcseiket, nyelvüket ... Most 
ez sem szabad ... Illetve Írásos 
engedély ken hozzá. Az enge
délyt meg két héttel az össze
jövetel előtt kell kérni és ter
mészetesen — fizetni is érte ...

.

FEHÉR MEGYE
Kétszáz évee végrendeleteket találtak Székesfehérvárott. 

97 olyan végakaratra bukkantak, amelyeket eddig nem bontot
tak fel. Valamennyi 1740 ét 1760 közötti évekből valók, beszé
des jeléül annak, hogy Mária Terézia korában milyen viszonyok 
uralkodhattak á magyar városokban. A végrendeletek valószínű
leg nagy kavarodást fognak előidézni, mert sorra fel fogja tto
kat bontani a járásbíróság.

JASZ-NAGYKUN-SZOLNOK MfjGYE
Dévaványa község határi ben. Puszta-Ecsegen "Pisi- 

tornapot" rendeztek "Napfeljöttől-naplementlg f Íme s prog
ram: "Pásztor-fölvonulás. Pásztorkunyhók, karámok és kiállí
tások megtekintése. Cefkósverseny Szám árverseny Dalárda, 
tánc és zene," “Ahol a gulya, méné* és birkanyáj legelget, ahol 
a darumadár a pásztorokhoz minden tavasszal köszönten! Jár. 
ott találjuk föl, a gyepen, a nagykunsági hízott blrkapörköltöt, 
báránytokányt, Juhhusoe kását, pásstoroe, pirított lebbencset. 
Mindenki külön ehet pásztoreledelt, tükörfényes kis bogrács
ból, hozzá jó zamatos magyar tőke termelte vörösbort és finom 
csapolt sört Ihatik. “ A pásztornap jegy ára 26 centnek felel meg 
és a tiszta bevételből szegény gyermekeket fognak fölruházni.

POZSONY MEGYE
A csendőrség letartóstatott egy Kadvecslk nevű embert, 

aki állítólag Csernoch volt hercegprímás 15 év előtt meggyilkolt 
bátyjának és sógornőjének a gyilkosa. A gyanúsított nem tett 
beismerő vallomást.

i m
Enyhül a válság az Óhazábanlóságoa tülekedés folyik 

helyért. Pedig meglehetősen 
szigorú ez az Iskola: azokat a 
felnőtt “diákokat”, akik három 
tanítási napot igazolatlanul el
mulasztanak, s tanfolyamról ki
zárnak

,5*
Boldogan jelenthetjük, hogy kés, hogy több mint tizszerany-

nyi kukoricát adtuk el külföld
re, mint a múlt év első felében. 
A kivitt tojás értéke pedig 4 
millióról 7 és félmillióra, tehát 
majdnem kétszeresére emelke
dett. Tavaly 1 és félmillió, az 
idén 2 és félmillió pengő érté
kű magyar vajat vásároltak

az óhaza félévi külkereskedel
mi mérlege 1930 óta először ak
tív egyenleggel zárult. Ex már 
olyan tény, amely kétségen kí
vül azt mutatja, hogy a gazda
sági válság enyhül Magyaror
szágon. Az egész világot fojto
gató nyomortól szenvedő ha
zánkfiai közül rengeteget fog-; Európa országai Megduplázó- 
ialkoztatott a jó termés.

Mostanában Indult meg Ang
liából Magyarország felé az Ide
genforgalom. Körülbelül há
romezer angol látogatta meg 
Magyarországot ebben az év
ben. Az angolok nemcsak Bu
dapest szépségétől voltak elra
gadtatva, hanem attól is, hogy 
itt milyen sokan tudtak velük 
beszélni anyanyelvükön. Az Ide
genforgalmi szervezetek hirde
tést tettek közzé a lapokban és 
kérték, hogy ahol angolok Je
lennek meg, ott az angolul tudó 
magyarok álljanak az angolok 
rendelkezésére. A közönség ö- 
rrímmel tett eleget a kérésnek s 
ennek tulajdonítható, hogy az 

i angolok nagyon otthonosan é-

Az Idén is megkezdődtek az 
idegennyehrtí tanfolyamok le
tek szeptember közepétől Jövő
év Junlus közepéig tartanak
Három nyelvű tanfolyam van: 
angol olasz ás francia. As Idén 
ss a meglepetés történt, hogy 
as angol nyelv tanulásra olyan 
sokan jelentkeztek, hogy három 
párhuzamos tanfolyamot kellett 
leállítani a sikeres oktat** er

dőit az olajosmagvak kivitele
is.

' Annál Inkább őrülhetünk a 
külkereskedelmi forgalom e- | Annak Is nagyon örülhetünk,

hogy nyers pamutból kereken 
2 millió pengővel volt több a be
hozatal, ezt a nyersanyagot o- 
dahaza dolgozza fel a mind 
jobb nevet kiérdemlő magyar 
szövőipar és Így sok derék mun- 
kásembernek tudnak kenyeret

- ■

melkedésének, mert az európai 
vezetőállamok kivitele az év 
első felében mindenütt csök
kent, viszont a magyarországi 
16.2 millió aktív egyenleggel 
zárult.

A magyar cikkek közül több 
mint ötmillió pengővel emelke
dett as állatklvitel. Az is érde-

dekében. Mindenki csak ango
lul akar tanulni. Ez Is az Idők 
jele. As első évben még a fran
cia nyelv volt népszerű. Ma a 
francia a harmadik helyre szó- B
tűit, az angol után a legtöbben |rezték magukat magyar földön, 
olaszul tanulnak s franciául csu

adni.

PAIZS ÖDÖN p — ő— SZILAGY MEGYE
Szörnyű rablógyilkosság történt ÉRmlhályfalván. Kovács 

Sándor btró már 18 esztendő óta áll a község élén. A szerencsét
len embert vérbefagyva találták meg ágyára hajolva. A meg
gyilkolt ember fejét hatalmas ütésekből származó zuzódások és 
vérfoltok borították. Az Inge teljesen össze-vissza volt szakadoz
va. Szörnyű küzdelmet vívhatott gyilkosával. A tettes — való
színűleg oláh katonaszökevény — elbújt a lakásban és orvul tá
madt a bíróra. Körülbelül 70.000 lelt rabolt el tőle.

TEMES MEGYE
Sira Miklós valamikor jómódú vállalkozó volt, de az oláh 

világban mindenét elvesztette. Bútorára is kitűzték az árverést. 
Rlra könyörgött Stelner ügyvédnek, hogy utolsó bútorát ne vi
tesse el. Az ügyvéd azonban könyörtelen maradt. A kétségbe
esett ember erre előrántotta revolverét és fejbelőtte Stelner ügy
védet, aki azonnal meghalt. Slrát letartóztatták.

VAS MEGYE
Három egészséges ikergyermeknek adott életet egy vaa- 

nzécsényl malommunkás 38 éves felesége a szombathelyi bába- 
képző Intézet kórházában. A csecsemők mind leányok. Odaha
za már öt élő gyermek van. A szombathelyi Csecsemővédő és a 
Nőegylet mozgalmat Indított, hogy a szegény ember eltarthassa 
családját.

I

Ötnapi elzárás — mert felköszöntötték 

a tanítványai

— Nemrégiben névnapom
kor — mondja — az Iskolában 
felköszöntőttek a tanítványaim 
Az ottani oláh csendőrőrmester 
feljelentett “engedély nélküli 

resti sajtó ennek a sikerén fel- ünnepély rendezésért" s a járás 
bőszülve éles hajszát Indított azj bíróság öt napi elzárásra Ítélt.

Hétről-hétre
KÁNYA külügyminiszter pári

si tanácskozásainak eredménye 
■ máris érezhető. Papén német 

alkancellár is Budapesten tár
gyalt a fontos külpolitikai ese
ményekről .

BEFEJEZTÉK a tanácskozást 
a budapest-bécsl nagy útvonal 
villamosításáról. Három hóna
pom belül a munkálatok is véget 
érnek. A vonalat magyar gyár 
építi ki és magyar gyárban ké
szülnek az uj villamosmozdo
nyok is, amelyeket Ausztria ti
zenkét évre bérbevesz.

SÚLYOSAN elítéltek egy ren
dőrt, mert megvert egy 12 éves 
kisleányt. A törvényszék Somo
gyi Sándor rendőrt hivatalos ha
talommal való visszaélés és be
csületsértés miatt három havi 
fogházra ítélte.

NEM tűrik, hogy orvosi ren
delés nélkül morfiumot hozza
nak forgalomba. Egy gyógysze
rész recept nélkül morfiumot 
szolgáltatott ki. A rendőri bün- 
tetőblró 200 pengő pénzbünte
tésre Ítélte, de ha a morfiumot 
törvényellenes célra használták 
volna súlyosabb lett volna az 1- 
télet.

MEGTILTOTTA a német ho- 
rogkerísztes jelvény viselését, 
vagy bármely formában való 
használatát a magyar kormány 
A horogkeresztes jelvényeket, 
vagy ezzel ellátott tárgyakat el 
fogják kobozni. Azok ellen Is el
járnak, akik horogkeresztes Jel
vényeket festenek vagy rajzol
nak a házak falára.

UJ KÖZLEKEDÉSI eszközt a- 
vattak fel a Dunán. Az uj lég-

Szent István-ünnepén való- 
Buda pesten 

Szent István, népe, a történelmi 
Magyarország minden fia 
Sokan Jöttek a Királyhágón 
tűiről, Erdélyből is ... Beszél
gettünk velük. A szerető test
véri környezetben Jól esett ki
sírni magukat. Volt Is mit!

Pár héttel ezelőtt — mint Is
meretes — a cslksotólyól "ezer 
székely napon" hatezer székely 
leány vonult fel ősi székely, 
szőttes viseletben s az egyna
pos, szép ünnepség, .keretében 
ősi székely táncokat, népi játé
kokat, szokásokat mutattak be 
és régi népdalokat énekeltek. 
Megelevenedett néhány órára a 
székelység dicső múltja . .. 
Most pedig, mondják, a buka-

ban találkozott

■>' LEVELET KAPOTT HAZULRÓL KÖZÉRDEKŰ HÍREKKEL?— 
SZEREZZEN ÖRÖMET KANADABAN ÉLŐ FÖLDIJEINEK. 

AZZAL, HOGY LAPUNK UTJÁN KÖZLI VELŐK A 
HAZAI ÚJSÁGOT!HELYI ÜGYNÖKÖK KERESTETNEKI I,

Apróhirdetések 
előre fizetendők

ÁLLAT - VÁSÁR
VAOÖ-MARHA (változatlan)

Jó 2.60 — 1 Ott
Középéé 

BIKA (35 centtel esett)
1 7S 2 25afklesttfe hirdeti# N eset HáromSIR ADAMANTH TITKA D R U M A R JÁNOS

sort Maüe 31.28. Küldte ha Mono?
Jó 1 «6 — 1.40

1.00 — 1.36I Silány ...........................
OKOS (változatlan)

>
A Rejtelmes két termen vezette át a vendéget, anélkül, 

hogy egyetlen eső elhangzott volna. Tycbo megkísértette ugyan 
még egyszer a társalgást, de a háziúr hallgatásán megtört Igye
kezete.

ra, hogy annak első gyanús mozdulatára felveszi vele az életha
lálharcot, bár előrelátható volt, hogy a rettenetes erejű gorillá
val semmiféle atléta nem tudna megbirkózni.

De egyelőre nem volt aggodalomra ok. pr
Tycho halk felkiáltása meglepte ugyan a majmot s né

hány pillanatig figyelmesen bámult a vendégre, 'de azután a sakk
asztalhoz telepedett, a mellette levő asztalkát, melyen szivar és 
üdítőitalok voltak elhelyezve — óvatosan maga mellé húzta, egy 
szivart ktomtalan szájába dugott és meglepő értelmes mozdulat
tal Tychot is megkínálta a szivarragyujtással.

Jó 1.76 j.zaÖNÁLLÓ fiatal farmer házasság céijft- 
ból —glBmfrhwIol óhajt komoly gon
dolkozást! növel, aki gondos és hfl tár 
sa lenne egy törekvő fiatalembernek. 
•‘önálló- jeligére fényképpel ellátót* 
levelet a kiadóhivatal továbbit. 413

Silány 100 — l.ffr
Jó 8.50 4.50&
Közepes 1.25 1.00A harmadik teremben a ház ura megállóit egy kis asztal előtt 

melynek alakjáról Tycho a sötétben is megismerte, hogy sakk
asztal és Intett vendégének, hogy foglaljon helyet, ő maga is le-
ült saemköst

— Hm! — vélekedett Tycho — furcsa módja a fogadtatás
nak. Teljesen méltó az előzményekhez. De vájjon mi legyen a 
tétel, mert

•ÉRTÉS (változatún)
Válogatott ..................... 5 50 — 6 60
Nőhöz .........
Könnye ...
No. 1. koca 
Ne. 2. keea

BÁRÁNY (25 centlel esett)
4.71 — 5.00
2.60 — 1.60

KÜLDJÖN BE fi.00-t ée ml annak el 
etében bérmentve küldünk Önnek 8 
■cet importált Modlano Club ctga

6.00 — 6.00 
4.00 — 6.00
á.15 — 4.36
1.26 — 1.26

-ettapapirt. Vagy 61.00-órt bórmeni-
-e küldünk agy fent különlegesem 
inoenra vágott elgarettedohónyt. a 
•agy durvára vágott ptpnrdohányt 
Tovább* 31-ért bármentve küldünk I 
•ont különleges 
íyera levele* dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 434—SIS A ve. East 
CALGARY. Alté. -

vagyonom egy döglött patkányból áll.
A házigazda előadta a sakkfigurákat ée felállóit, hogy a Azután a gorilla pontosan felállította a sakkfigurákat, ma

gának a fehér oldalt választotta és a baloldali gyalogos előlépte
tésével megkezdte a játszmát.

— Vájjon mi a tét? — elmélkedett Tycho. Mű célja van 
ennek & különös Játszmának? Úgy látszik, a Rejtélyes nem akar
ja elmulasztani egyetlen mozzanatát sem annak a sorozatnak, 
mellyel kifogyhatatlan leleményességéről ad bizonyságot.

De bármiként legyen Is, a fogadtatás miatt panaszom nem 
lehet. Végre te, ahány ház, annyi szokás.

Tycho elfogadta tehát a játszmát és mint kitűnő sakkjá
tékos könnyed hanyagsággal felelt a gorilla lépéseire. Úgy vél
te, nem nagy dicsőségére szolgálna, hogy egy gorillával komo
lyan kell mérkőznie.

De csakhamar belátta, hogy ellenfelét nem szabad félváll
ról vennie, mert a nyolcadik lépés után Tycho elvesztette az egyik; 
várat, másik három lépés után pedig a királynőt kellett feláldoz-

cJd
Silány .

BIRKA (változatún)erős fényősőne mellett Tycho figyelmét lebüin- 
m unkája Egy mandzsufácán volt feke

te ébenfaalapba gyöngyházmozaikkal kirakva s annak fényéé 
tollazata közé volt ékelve a hatvannégy kocka.

— Oh, mily gyönyörű! Bizonyára Japán! munka? — kiál
tott tel Tycho, azaz, hogy ezt akarta kiáltani, de a hang megfa
gyott torkán, amint a házi orra tekintett, mert vele szemben nem 

egy fényes pofiju, rettenetes gorilla ...

jó 1.26 1.1* 
• 76 — 1.3*illán? ..........I, , ■

GABONA - TŐZSDE
BÚZA — változatlan

No 1 40 eont: No 2 62 e; No t 6c »; 
No 4 62 e; No 6 60 cent.

ZAB — 1 centtel eeett
No 1 CW 28 cent. Ne 4 CW 26

“BUTCHER A Grocery Store" telje*
felszereléssel, Toronto msgyar-némee

JntAnyo* káazpénsárt eladó. Van bor 
*A gyönyörű lakás, nagy pincehely! séj 
stb. Alacsony házbér; érdeklődők Írja 
nak: Wllllam B. 421 Queen Street 
BOX: 67, Torontó. Ont.
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ARRA — 2 centtel emelkedett 

*e*- No I CW 30 cent. No 4 CW 22 cent

LEN — 7 centtel esett
A CSAVARGÓ ANYJA

— Ugy-e rettenetes az a tu
dat, hogy a fia börtönben ül?

— Nem te olyan rettenes. 
Legalább most tudom, hogy hol 
van!

No 1 CW $1.26; No 2 CW fl.lt 

ROZS — változatlan 

No 1 CW 42

nla.
. ’ >> — No ez igazán különös, hogy egy gorilla nemcsak elő

relátja tervemet, de meg te előz a támadásban. Ejnye, most meg 
a futár kerül kereszttűzbe—én elveszem ugyan a lovát —de— 
teringettét, a legjobb pozíciómat védő gyalogost ütötte ki ...

Tycho komolyan nekifeküdt a partinak ée egy jól sike
rült esel után mattot adott.

A majom sokáig nézte, nagy figyelemmel a táblát, azután

;; No 2 CW 41 cent
PUCK

. ..
A'i PÉNZ-PIAC

(A Cnnadten Press oki 12-1 jelentőse?
magát túl
zott át em-

HELYREIGAZITAS 
— Igaz, hogy hatezer dollárt 

nyertél kártyán? .. .
— Majdnem pontosan Így 

van. A különbség csak az, hogy 
hatezer, hanem csak 600 

dollárról van szó és nem nyer-

Amerikal dollár, Tótéinál 11.0*
64.7*Aneol font_______

Magyar Pengő ...
Cseh koron*--------------- ---------4.63 eset

- 1.14

i:::: „g (é* hang nélkül húzta ki a fiókot, melyből egy darab tizdolláros

— mosolygott Tycho, de ml lesz 
partnerem találja a játszmát

Juan dinár

len ___ —.6* ssat
Budapesti Jegyzés 1131 ssept- 2á4a

P 3 64—3.74 M 
P3.**—3.7*

akkor, ha az én
Amerikai dollár

m
(Íj 5Í

art*

:o:
Idősebb korában j

jó egészsége megtartásában nagy segítségére 
lesz a

Fomi-féle
i

Alpenkráuter
A gyomor működését serkenti. — As emésztési folyamatot 

előmozdítja. — A széklet szabályozást elősegíti. — 
y iséget szaporítja.

Egy próba által meggyőződhet. Tiszta, az egészséget elő
segítő gyökerekből és füvekből készül, nem tarlmsz ártalmas 
vagy szokást formáló anyagokat Nem gyógy ssertári 
ság. Csakis különleges ügynökök szállítják. írjon

DR PETER FAHRNEY & SONS CO
CHICAGO

A viselet

| 26*1 Washington Bírd.
Vámmentesen szállít ra Kanadába.
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